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Şedinţa ordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Maramureş prin Dispoziția nr.597/12.12.2019, publicată în ziarul ”Graiul 
Maramureșului”din 13.12.2019. 

Lucrările ședinței se desfășoară în sala de ședințe ”Bogdan Vodă” a 
Palatului Administrativ din Baia Mare, str. Gheorghe Șincai nr.46, județul 
Maramureș. 
 La dezbateri participă: secretarul judeţului Maramureș, directori și 
reprezentanți ai aparatului de specialitate al Consiliului judeţean, precum și 
conducători ai instituțiilor din subordinea acestuia. 

Sunt prezenți de asemenea și reprezentanți ai mass-mediei județene și 
locale. 
 Ședința este condusă de președintele Consiliului judeţean Maramureș, 
Gabriel Zetea. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bună ziua, stimați colegi.  

După cum bine știți în ultimii ani am reușit să acordăm cea mai 
importantă distincție a consiliului județean – titlul de ”cetățean de onoare al 
județului Maramureș” – iar, pentru că nu cu mult timp în urmă dl. Nicolae 
Sabău a împlinit frumoasa vârstă de 90 de ani, am dorit să-l invităm astăzi aici, 
cu noi, să-i acordăm această distincție. De aceea îi mulțumesc că a venit aici 
împreună cu dl. primar Lupșe, de la  Cicârlău, și îl rog să ne adreseze câteva 
cuvinte. 

Maestrul Nicolae Sabău: De mic copil mi-au fost dragi două cuvinte pe 
care le-am învățat de acasă. Primul cuvânt pe care l-am purtat cu mine de micuț 
a fost ”mama”. Al doilea cuvânt, după ce am mai priceput lumea, a fost și este 
”România”. Din aceste două am cel mai frumos tezaur pe care, ca fiu de țăran 
născut și crescut ”cu iarba verde de acasă” am putut să-l formez, culegând din 
creația neamului românesc cele mai frumoase cântece. Cel cu mama a avut un 
răsunet extraordinar de mare nu numai în România ci și peste granițe. Mai ales 



atunci când, fiind în turnee în țări străine, le-am cântat cântecul ”Bate vântul 
dorului”, iar ai noștri, care erau plecați acolo, plângeau.  

Cuvântul ”mamă” l-am rostit des în melodiile mele: ”Mama mă lua cu 
ea/  Când pleca la muncă/ Și la grâu când secera/ Și la fân, pe luncă / Mai 
mare când m-am făcut / Ani și ani, apoi / Mă avură ca cioban / Un ciopor de oi/ 
Și-ntr-o toamnă când crăpa/ Coaja de pe nucă/ Mi-a venit, deodată, așa/ Dor 
nebun de ducă/ Mi-am lăsat în vad, la râu/ Turma să se-adape/ Și cavalul de la 
brâu/ Mi l-am dat pe ape”. Dar nu am dat cuvântul ”România”, ci l-am purtat 
cu mine, ca și țară a cântecelor mele.  

Aceste două cuvinte m-au făcut mare pentru că am avut cine să le asculte. 
Astăzi nu aș fi aici dacă n-ați fi și dvs., toți acei care simțiți și respectați 
cuvintele ”mamă” și ”România” și vă mulțumesc din suflet că m-ați invitat aici.  

Vreau să mulțumesc atât dvs. cât și Ansamblului Folcloric ”Transilvania” 
pentru că mi-ați oferit acel spectacol de mare ținută la aniversarea celor 70 de 
ani de activitate în slujba cântecului popular românesc și 90 de ani de existență, 
împliniți în data de 7 decembrie a acestui an, vârstă la care nu aș fi ajuns dacă 
cântecul popular românesc nu mi-ar fi fost frate, soră și părinte. 

Primarul Comunei Cicârlău, Sorin Lupșe: Bună ziua tuturor. Pentru 
mine este o onoare să fiu azi aici, alături de dvs., alături de marele maestru 
Nicolae Sabău. Vă mulțumesc pentru sprijinul acordat în organizarea în data de 
8 decembrie a spectacolului festival ”Alină-te dor, alină!”, un spectacol 
extraordinar și grandios, la a cărui ediție viitoare vreau să vă invit încă de pe 
acum, pentru că sunt convins că împreună cu Nicolae Sabău vom mai face 
multe și mărețe spectacole. 

Vă mulțumesc încă o dată și vă aștept la Cicârlău! 
Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 

Dăncuș: Stimate d-le Nicolae Sabău, cetățean de onoare al județului 
Maramureș, mă bucur să vă am și de această dată lângă mine și vă felicit pentru 
cuvântul de învățătură pe care ni l-ați transmis. Chiar dacă nu aveți rang de 
episcop sunteți un patriarh al folclorului maramureșean și pentru aceasta trebuie 
să vă apreciem și să vă stimăm.  

Ați spus dvs. foarte bine că v-ați născut cu două cuvinte foarte dragi – 
”mama” și ”România”. În repertoriul dvs. știu foarte bine că ați inclus și un 
cântec extraordinar, care se numește ”Cântec pentru tata”, deci a treia 
dimensiune a cântecelor dvs. este ”tatăl”. Așa că dați-mi voie ca, într-un spirit 
de glumă, să-i întreb pe colegii mei dacă știu pe cine a sărutat cel mai mult 
Nicolae Sabău în întreaga sa carieră artistică? Vă spun eu: tricolorul! Pentru că 
în ”Cântec pentru tata” are un moment artistic de excepție când scoate tricolorul 
de la piept și-l sărută, lucru extraordinar și de admirat, fiind un îndemn pentru 
toți cei care îmbrățișează această carieră artistică. 

Vă felicit și să ne vedem și la o sută de ani! Mult noroc în continuare! 
Consilierul județean Anton Rohian: Bună ziua, maestre! Vai ce tânăr 

sunteți! Prin faptul că ați adus glorie cântecului popular și ați dăruit județului 



Maramureș ceea ce a fost mai de valoare, cea mai importantă comoară care este 
folclorul, și prin faptul că s-a vorbit despre dvs. la nivel de țară, meritați cu 
prisosință acest titlu de cetățean de onoare. Vârsta pe care o aveți vă 
îndreptățește să mai cântați și să mai aduceți onoare și bucurie județului 
Maramureș.  

La mulți ani, maestre! 
Consilierul județean Gheorghe Mihai Bârlea: Eu am să încep cu ”Bun 

și drag prieten Nicolae Sabău”, pentru că ne cunoaștem de foarte mulți ani și 
îmi permit să uzez de această sintagmă. Nicolae Sabău nu este doar o persoană 
ci este și o instituție a cântecului popular. Iar când un om devine o instituție, 
bine merită laude de la o comunitate, pentru zestrea pe care a dat-o neamului, 
zestrea pe care a preluat-o de la neam, și, cu generozitatea proprie oricărui mare 
artist, o lasă moștenire. 

Îl felicit și pentru noblețea vârstei domniei sale și mi-aduc aminte că, în 
urmă cu douăzeci de ani, când își aniversa șapte decenii de viață, am făcut 
împreună un parteneriat și Radio România i-a scos primul CD, care a avut 
ulterior și un mic incident pe la radio, cum s-a scos unui cântăreț un CD?! Și 
argumentele au fost solide, pentru că Nicolae Sabău se identifică nu doar cu 
cântecul de pe Valea Someșului ci cu toți acei mari interpreți pe care îi are 
muzica populară românească. În cartea dedicată domniei sale am fost invitat să 
scriu câteva cuvinte, și-atunci am dat titlul acelui articol ”Nicolae Sabău, un 
senior al cântecului”. Îmi mențin și această sintagmă și îi urez foarte multă 
sănătate și să păstreze acest aer optimist pe care îl afișează, iată, și în prezența 
noastră, cu atâta mândrie. 

La mulți ani, Nicolae! Să-ți ajute Dumnezeu să te simți bine, nu numai în 
slava cântecului românesc ci și în viața cotidiană! 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George 
Moldovan: Eu îmi amintesc că aveam vreo 7 ani când am ascultat pentru prima 
dată cântecele domnului Nicolae Sabău, iar de văzut prima dată l-am văzut la o 
nuntă în satul meu natal. Încă de la acea vârstă, deși nu pricepeam, cu siguranță, 
prea multe din folclorul maramureșean, l-am urmărit cu interes, pe tot parcursul 
acestor ani. 

Ca o părere personală pot spune că în timp, pe parcursul carierei domniei 
sale, Nicolae Sabău a fost unul dintre principalii și importanții ambasadori ai 
județului nostru. 

Vă felicit, maestre, pentru toată activitatea dvs. și vă doresc multă 
sănătate în continuare! 

Consilierul județean Ioan Buda: La mulți ani, domnule Nicolae Sabău. 
Eu am fost singurul consilier județean care am participat la evenimentul 
organizat în cinstea aniversării dvs.  

Când l-am întâlnit pentru prima dată pe Nicolae Sabău a fost demult, cu 
ocazia Zilei Minerului, când dânsul, pe lângă cântecele despre mamă, tată și 
patrie, pe care le-a cântat atunci, a cântat și despre minerit, fiind atunci un 



ambasador al mineritului maramureșean și național, prin acel ”Imn al minerilor” 
pe care l-a interpretat atât de frumos! Este o melodie emblematică a dânsului, 
una dintre cele mai plăcute melodii interpretate de domnia sa. 

Îi urez încă o dată ”La mulți ani”, cu speranța că va fi alături de noi cât 
mai mult timp de acum înainte. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Bună ziua, domnule coleg. Vă 
spun așa pentru că eu pe dvs. v-am cunoscut în vremea când eu eram prefect iar 
dvs. erați primar și cred că este corect să amintim și de această activitate a dvs. 
Cred că ați fost singurul din România care ați fost și primar și ambasador al 
folclorului maramureșean. Era o adevărată plăcere să lucrez cu dvs. și cred că și 
dvs. așa ați simțit. Am avut multe activități împreună - îmi amintesc acum de 
momentul când am avut un exercițiu de situații de urgență în comuna dvs., 
împreună cu colegii de la I.S.U.  – și am colaborat deosebit de bine și pe 
secțiunea de fond funciar, pentru că ați luptat extraordinar de mult pentru 
concetățenii dvs. din Cicârlău, corect, conform legii, și nu am avut niciodată 
nici o problemă cu vreo hotărâre adoptată de Consiliul Local Cicârlău pe acest 
domeniu. Îi recomand actualului primar, d-lui Lupșe, să apeleze cu încredere la 
dl. Sabău, ori de câte ori va avea vreo problemă, pentru că domnia sa îl va putea 
sprijini și administrativ. 

Vă felicit și vă doresc din suflet mulți ani, cu sănătate! 
Consilierul județean Teodor Ardelean: D-le președinte, d-le primar, 

maestre Nicolae Sabău, stimați colegi,  
Mie mi-e cel mai greu să vorbesc pentru că, dacă analizăm relațiile și prin 

prisma vastității și densității lor, eu îl cunosc de cel mai mult timp pe Nicolae 
Sabău. Suntem prieteni nici nu am făcut socoteala de când și avem cele mai 
dese contacte și întâlniri. Pot spune că, pe parcursul vieții, chiar mi-a creat și 
dificultăți, pentru că, prețuit fiind și aici și pretutindeni, ne-am apucat să scriem 
despre el articole și cărți. Și nu era voie, nu era voie pentru că trebuiau să fie 
cântați numai cei din fruntea țării. Așa că atât eu cât și Mircea Graur, fie iertat, 
am fost ostracizați într-o perioadă, pentru că scriam despre Nicolae Sabău.  

Despre Nicolae Sabău s-au scris în decursul timpului cinci cărți, la a căror 
origine am stat de fiecare dată, iar la trei dintre ele am fost întemeietorul 
editorialistic. Nicolae Sabău are o statură culturală uriașă. E bine să folosim 
cuvintele limbii române dar uneori e așa de greu, că așa te lucrează interioarele 
tale atunci când trebuie să rostești ori să scrii, că simți că limba română e săracă, 
adică ai vrea să spui ceva mai mult și nu te ajută limba română. Așa au pățit și 
colegii lui – și îi mulțumesc d-nei Bondi că a amintit de perioada când a fost 
primar. Nu i se potrivește lui Nicolae Sabău să fie primar cum nu mi se 
potrivește nici mie să fiu primar ori președinte de consiliu județean, pentru că 
noi trebuie să ne vedem de drumul nostru. Dar cariera lui de primar a schimbat 
foarte mult inclusiv atitudinea primarilor din România! Atât le-a fost de drag 
celor din conducerea Asociației Primarilor încât, după aceea, au instituit 
”premiul Nicolae Sabău”! Deci sunt oameni care foarte ușor ajung efigii, 



embleme, sus, semne de identitate pentru elemente oficiale, uneori, sigur, dintre 
cele care gratulează firea și mintea umană. 

Acum, dincolo de toate cele, chiar dacă se cuvin spuse numai lucruri 
frumoase, eu vreau să îi spun d-lui președinte că mai are doar șase luni de 
mandat și trebuie ca în acest timp să îl sprijine pe nașul Nicolae Sabău astfel ca 
toată averea lui de-acolo, atât cărțile de piatră cât și casele zidite și întreg acel 
patrimoniu, să facă bine să le pună la punct și să le poată preda unei instituții de 
cultură din subordinea consiliului județean, pentru că el nu-și aparține demult, ci 
ne aparține nouă și celor ce vor veni după noi. Ceea ce este acolo trebuie 
amenajat în timpul vieții lui, pentru că nu va fi doar o simplă casă memorială, ci 
cu totul altceva. Va fi un așezământ cultural activ și permanent. Posibil să-l facă 
și primăria însă nu știu dacă dispune de fonduri. Dar anvergura pe care o putem 
da noi este de o altă manieră, de o altă măsură. 

Am rostit aceste lucruri pentru că mă preocupă și am încercat – și nu am 
reușit definitiv dar poate că, cu o anumită forță de propulsie și mișcare pe care o 
aveți, d-le președinte, să reușiți dvs., pentru că Muzeul Județean de Etnografie și 
Artă Populară trebuie să aibă un terminal permanent la Cicârlău, împreună cu 
primăria de-acolo și cu Nicolae Sabău și vom avea bucuria să facem lucruri 
serioase și statornice, așa cum și momentul de astăzi este unul foarte frumos, 
spre a dovedi că nu le oferim doar un titlu, odată, ci că într-adevăr le acordăm 
această onoare și nu îi scoatem din vizorul nostru pozitiv niciodată. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumim, d-le Ardelean. Și la finele anului trecut, în luna decembrie, ați avut 
unele propuneri din inimă făcute plenului consiliului județean, care au fost 
sprijinite. Și aceasta va beneficia de întregul meu sprijin, dar va fi realizată de 
noi toți, printr-un proiect pe care îl vom vota împreună și vom face alocările 
financiare necesare. 

Îi mulțumesc și eu, încă o dată, maestrului Sabău, pentru întreaga sa 
activitate de promovare a Maramureșului, cum puțini au reușit să o facă în 
istoria noastră. Îi urăm multă sănătate și, în numele consiliului județean, îi ofer 
și o Diplomă de Excelență, în semn de prețuire, cetățeanului de onoare al 
județului Maramureș și rapsodului popular Nicolae Sabău, la aniversarea a 90 
de ani de viață și a 70 de ani de activitate artistică. 

Maestrul Nicolae Sabău: Sunt atât de emoționat, cum nu am fost 
niciodată, în toată cariera mea artistică.  

Vă mulțumesc și pentru acest dar, pe care îl voi adăuga celorlalte pe care 
le-am adunat timp de 70 de ani. 

Profit de acest moment ca să vă rog, din suflet, ceva: acolo la mine, în 
gospodăria mea din Cicârlău, este un muzeu pe care l-am și botezat ”Muzeul 
Nicolae Sabău”, în care sunt bunuri și colecții care nu există nicăieri în țară și în 
care am strâns toate premiile obținute în întreaga mea carieră, filme 
documentare cu mineri, făcute de mine, culese din Valea Jiului, din fundul 
Moldovei, de peste tot. Acolo există condițiile ca acel mic muzeu să fie 



autorizat și recunoscut ca fiind ”Muzeul Nicolae Sabău”. Toate acele valori, 
începând de la culegerile de folclor, plăcile mari de marmură pe care este 
inscripționat Imnul Minerilor, Rugăciunea Minerilor scrisă de Preasfințitul 
Iustin, apoi scrisori de pe front, din cel de-al doilea război mondial, scrise de 
soldații de la Cotul Donului care nu s-au mai întors niciodată acasă, precum și 
altele, adică un adevărat patrimoniu, care reprezintă averea dvs. dar care a fost 
strânsă de mine, și care trebuie să dăinuie pe mai departe.  

Acum, înainte să mă retrag, vreau să vă mai rog doar atât, să aveți grijă de 
Muzeul Nicolae Sabău! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Stimați colegi, într-o altă ordine de idei, salut și eu numirea în funcția de 

prefect al județului Maramureș a d-lui Silviu Ungur și îmi exprim speranța că 
această numire va duce mai departe buna colaborare între Consiliul Județean 
Maramureș și Instituția Prefectului județului Maramureș. Nu-l cunosc personal 
pe dl. Ungur dar îi vom sta la dispoziție, așa cum am făcut de fiecare dată pentru 
proiectele județului Maramureș. 

O să-l rog pe colegul nostru, pe dl. vicepreședinte Moldovan, să ne spună 
câte ceva despre dl. prefect, fiindcă sunt amândoi de la P.M.P. și dânsul îl 
cunoaște ceva mai bine.  

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George 
Moldovan: Silviu Ungur este economist, a terminat la Cluj Facultatea de 
Economie ”Dimitrie Cantemir” în urmă cu câțiva ani . Actualmente lucrează în 
cadrul Agenției pentru Plăți și Intervenții în Agricultură Maramureș, în Corpul 
de control. Este un om de omenie, deosebit, cu un caracter plăcut, de care vă 
veți da seama cu toții, în curând. Prin discuțiile pe care le-am avut cu domnia sa 
zilele trecute ne-a promis tuturor că va fi un om implicat și aplecat spre 
problemele județului Maramureș, ale cetățenilor acestuia. Având în vedere 
faptul că în cadrul Prefecturii județului Maramureș există Comisia județeană de 
fond funciar cred că profesionalismul d-lui Ungur, care vine de la A.P.I.A., va fi 
de ajutor în ceea ce privește problemele acestei comisii, mai ales că această 
comisie încă mai soluționează și azi dosare din anul 2017.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le vicepreședinte, A.P.I.A. nu are nici o legătură cu fondul funciar dar 

sperăm ca dl. prefect să se preocupe și de acest subiect care este unul extrem de 
important dar și de dificil în județul nostru.  

Îl vom invita pe dl. prefect la următoarea noastră ședință, pentru a ne 
transmite gândurile domniei sale în noua funcție. 

Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, dar de ce nu 
felicitați și un secretar de stat, doi? De ce nu îi spuneți și lui Bota același lucru?  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Păi, urma să fac anunțul și vizavi de numirea noului secretar de stat. 
Consilierul județean Călin Bota: D-lor, nu vă grăbiți să scăpați de 

mine!  



Consilierul județean Teodor Ardelean: Eu am rămas cuplat la 
chestiunea de dinainte. Am așteptat să iasă din sală Nicolae Sabău ca să vă spun 
această chestiune, care este una de fond funciar. Nicolae Sabău, captat fiind la 
onoarea de a i se fi dat acest premiu, și întrucât Asociația Comunelor din 
România vroia să pună și ea mâna pe ceva de aici, el le-a vândut terenul de sub 
biserică. Așa că vă rog să faceți demersuri la Mariana Gâju, la Drăghici și la toți 
cei de-acolo pe care îi cunoașteți, să ne dea terenul înapoi, pentru că altfel nu 
putem să-i facem muzeu! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bun. Acum, dați-mi voie să felicit și numirea celor doi secretari de stat 

din județul nostru: dl. Florin Creț la Ministerul Dezvoltării - căruia îi mulțumesc 
pentru că m-a invitat săptămâna aceasta la dânsul la birou și i-am transmis 
proiectele pe care le avem în derulare la acel minister (PNDL 1 și 2) - și dl. 
Ionel Bogdan, la Cancelaria Primului Ministru, cu mențiunea că aștept o 
invitație la o întâlnire și din partea domniei sale. Avem nevoie de acești 
reprezentanți care să facă lobby pentru Maramureș la Guvernul României. Noi 
i-am invitat pe fiecare dintre aceștia pentru a participa la evenimentele de la 
finalul anului.  

Mulțumesc colegilor Mihali Anișoara, Teodor Ardelean și Doru Dăncuș 
care au fost azi alături de mine la festivitatea de premiere a celor peste 400 de 
elevi olimpici ai județului Maramureș și peste 200 de profesori care i-au pregătit 
pentru aceste performanțe. Mulțumesc și celorlalți consilieri județeni pentru 
sprijinirea propunerii de dublare a sumelor alocate pentru acești copii, care le 
merită, pentru că a susține excelența în învățământ este un gest mare pe care 
sper că îl vor urma și viitoarele consilii județene. 

De asemenea, vă invit să participați mâine la Gala sportivilor 
maramureșeni, sportivi care și ei vor fi premiați cu premii duble față de anul 
trecut. Vreau să vă mai spun că față de anul 2016, când era celălalt consiliu 
județean, acest consiliu județean a dat premii pentru sportivi de patru ori mai 
mari. 

Vineri vom avea dineul oficial ocazionat de sărbătoarea ”Crăciun în 
Maramureș”, iar de sâmbătă se va desfășura sărbătoarea propriu-zisă, în Muzeul 
Satului, la care vă invit pe toți să participați. 

Tot vineri, la ora 13, la Mireșu Mare vom mai avea un alt eveniment 
foarte important, recepția unui drum județean, DJ 182 B, care face legătura între 
Șomcuta Mare, Mireșu Mare și Remeți pe Someș. Este primul proiect deja 
complet finalizat de către Consiliul Județean Maramureș în acest mandat. Vă 
felicit pe toți care ați participat la acest proiect, consilierii județeni și echipa de 
proiect, pentru că am reușit să finalizăm într-un mandat un proiect, de la 
începutul său, parcurgând absolut toate etapele cerute de lege. Celelalte șantiere 
continuă și sper ca anul viitor să ajungem în același moment în care vom 
recepționa și celelalte șantiere pe care le avem, pe DJ 109 F, pe DJ 186, pe 
DJ187 Valea Izei – Valea Ruscovei. Sunt șantiere demarate deja de către 



consiliul județean, pentru că e important să ne ținem de cuvânt și infrastructura 
rutieră județeană să fie îmbunătățită față de mandatele anterioare. 

Acum, înainte de a trece la votul pentru ordinea de zi, aveți intervenții? 
Consilierul județean Nicolae Mișulec: Pentru că dl. Sabău a rostit 

cuvântul ”România” am simțit că trebuie să am o intervenție și eu. În urmă cu 
25 de ani, într-o zi ca aceasta, de 18 decembrie, Organizația Națiunilor Unite a 
stabilit să fie Ziua Minorităților Naționale. Știți foarte bine că eu sunt un bun 
român și un etnic ucrainean. Aici vin cu un colind, pentru dvs., pentru România: 
Mulțumesc România pentru tot ce ai făcut pentru minoritățile naționale! Nicolae 
Mișulec iubește România ca ochii din cap!  

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George 
Moldovan: D-le președinte, am vrut să am și eu o intervenție scurtă legată de 
acest proiect a cărui recepție finală o vom face vineri. M-aș fi bucurat ca acest 
proiect să fi fost continuat cu vreo 5 – 6 kilometri mai în față, așa cum spunea 
odată și colegul nostru Tedi Ardelean, pentru că așa am fi făcut legătura cu 
județul Sălaj, cu localitatea unde colegul nostru merge de multe ori cu plăcere. 
Dar ne-am oprit acolo. Sperăm ca podul peste râul Someș să fie în primăvara 
anului viitor acolo unde este locul lui și să ne bucurăm cu toții de o continuitate 
a acestui drum.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Cu drag vom continua drumul județean atunci când va fi finalizat și 

podul.  
Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, auzindu-l vorbind 

pe dl. vicepreședinte Moldovan, nu mă pot abține să nu-i spun că mare noroc a 
avut acest Partid al Mișcării Populare pe care domnia sa îl reprezintă! Cu 3 
parlamentari! 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George 
Moldovan: Da de ce credeți că Partidul Social Democrat nu a avut noroc? 

Consilierul județean Călin Bota: Eu cred că dl. Rohian ar trebui să 
acorde felicitările întregului grup care e constituit în jurul Partidului Social 
Democrat, pentru că nu trebuie să uităm că Partidul Mișcarea Populară joacă în 
mai multe bărci! Ei sunt ca la tenis de masă și au înclinații înspre zona asta 
nautică, așa că nu vrem să avem nici un amestec în zona asta.  

D-le președinte, având în vedere discuțiile care au avut loc în ședința 
ordinară anterioară a consiliului județean, aș vrea să îl provoc pe dl. Doru 
Dăncuș să își ceară scuze în mod public vizavi de afirmațiile extrem de 
jignitoare pe care le-a formulat la adresa Partidului Național Liberal. Domnia sa 
a lansat niște acuze pe care nu le-a probat cu absolut nimic și, până când va face 
proba a ceea ce a spus, îl rog să își ceară scuze public. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: D-le Bota, eu îmi aduc aminte ce am spus. Nu am spus absolut nimic 
de Partidul Național Liberal. La momentul respectiv am spus că persoanele de 
față se exclud. 



Consilierul județean Călin Bota: D-le Dăncuș, când arătați cu degetul 
spre noi, utilizați subiect, predicat și atribut. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Am spus că persoanele de față de exclud, că nu este vorba de nici un 
consilier județean sau altcineva care ar avea tangență cu acest plen. Fără nici o 
problemă! 

Consilierul județean Călin Bota: Dar, d-le Dăncuș, prezumțiile pe care 
le aveți, până le puteți transforma în altceva, în niște certitudini, vă rog să le 
rețineți pentru dvs. și cabinetul personal în care aveți angajate persoane care pot 
să vă sprijine în aceste demersuri, și atunci când mai veniți cu astfel de afirmații 
să le probați de la un capăt la celălalt. Pentru că aceste jigniri nu vă fac cinste 
nici dvs. și nici acestui for din care, din păcate, faceți parte și dvs.! 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: D-le Bota, eu nu știu să fi jignit pe cineva la momentul respectiv. Îmi 
cer scuze dacă am jignit pe cineva, dar la momentul respectiv eu nu am jignit 
absolut pe nimeni! Din contră! Am spus că dacă nu se vor dovedi anumite 
suspiciuni rezonabile pe care le am o să-mi cer scuze. Așa că nu trebuie să-mi 
cereți dvs. să-mi cer scuze! 

Consilierul județean Călin Bota: Și s-au dovedit? 
Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 

Dăncuș: Deocamdată dl. președinte va … 
Consilierul județean Călin Bota: O să mai așteptați șase ani, d-le 

Dăncuș! Nu mai lansați astfel de torpile și petarde aici! 
Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 

Dăncuș: Eu nu înțeleg ce v-a deranjat așa de tare?! Am folosit eu vreun nume? 
Consilierul județean Călin Bota: Mă deranjează, d-le Dăncuș, pentru că 

de fiecare dată când am adus vreo critică cuiva eu am venit și cu niște elemente 
care să justifice ceea ce spun! Vă rog să faceți și dvs. la fel! Dacă nu, cereți-vă 
scuze public! Spuneți acum că vă cereți scuze pentru cele afirmate deoarece nu 
aveți nici o dovadă în sensul celor afirmate aici! 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: D-le Bota, nu vă supărați, eu am adus anumite argumente vizavi de o 
situație sau cel puțin două situații care se întâmplă într-o instituție a noastră. 
Atâta tot! Și am spus că trebuie să evaluăm mai serios situația de la acea 
instituție și să vedem dacă, într-adevăr, acele anumite suspiciuni care planează 
se dovedesc. Și, repet, în momentul în care am luat cuvântul am spus că dacă 
acele suspiciuni rezonabile să zicem nu se dovedesc, eu o să-mi cer scuze. Mai 
departe, nu am jignit pe nimeni, nu am pronunțat nici un nume a vreunui coleg 
și cred că intervenția dvs. este deplasată! Adică, doar așa, că trebuie să ne facem 
un ping – pong! 

Consilierul județean Călin Bota: D-le Dăncuș, sigur, dvs. aveți obrazul 
puțin mai gros. Al nostru este ceva mai subțire și ne simțim în continuare jigniți 
de modul în care v-ați manifestat atunci. Eu nu o să mai continui acest subiect. 



Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Da, dvs. aveți chelia mai proeminentă. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Haideți, vă rog, să nu mai continuăm cu jignirile personale între 

consilierii județeni. Eu nu am susținut niciodată acest lucru. Mai bine dați-mi 
posibilitatea să și verific acele lucruri pe care le-a spus dl. vicepreședinte 
Dăncuș, pentru că s-au adus în atenția plenului niște lucruri care pot fi 
verificate, sunt în procedură de verificare, și vom veni în fața dvs. cu un raport, 
ca de fiecare dată, că suntem transparenți. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Dar eu nu vă înțeleg, am arătat eu pe cineva cu degetul? 

D-le consilier Stauder, dvs. ați fost cel care ați venit la mine după 
terminarea ședinței și ați spus că da, aveți dreptate d-le vicepreședinte, că acolo 
la Serviciul pentru evidența persoanelor adulte cu handicap se întâmplă niște 
lucruri care nici mie nu îmi convin! Adică, ce facem? Prin spate veniți și-mi dați 
dreptate iar acum spuneți că mi-am depășit atribuțiile? Nu vă înțeleg! 

Consilierul județean Rudolf Stauder: D-le Dăncuș, eu v-am spus numai 
că ați indicat o direcție pentru care nu aveți nici o dovadă! 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Dovada tocmai dvs. ați spus-o. Că ați venit la mine și ați spus: ”Da, eu 
am pățit cu fratele meu același lucru!”.  

Consilierul județean Rudolf Stauder: Ați indicat o direcție spre un 
partid, am zis.   

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Nu am spus așa ceva. Am pronunțat eu numele de P.N.L.? 

Consilierul județean Călin Bota: D-le Dăncuș, ați făcut-o! Ați făcut-o, 
pentru că dacă discutam despre o instituție nu aveam astăzi afirmațiile atât de 
contondente, așa cum am început! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Ca o soluție de compromis, uite, îi cer d-lui Stauder permisiunea să 

verificăm procesul verbal al acelei ședințe. Dați-mi răgazul necesar de a verifica 
aceste afirmații și apoi revenim. 

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, eu aș ruga să 
verificăm înregistrările, nu procesul verbal al ședinței! Pentru că în procesele 
verbale nu se consemnează întotdeauna tot ceea ce s-a discutat, așa cum a 
reclamat colegul meu Stauder. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Pentru că o vorbă românească spune ”de Crăciun fii mai bun”, îmi cer 
scuze dacă cineva din grupul Partidului Național Liberal s-a simțit jignit pentru 
intervenția mea. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: Și eu accept scuzele domnului 
Dăncuș! 



Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George 
Moldovan:  D-le președinte, având în vedere că dl. Bota a precizat în urmă cu 
câteva minute un aspect pe care l-am simțit jignitor, vreau să îi spun că nu-i prea 
stă în haina asta de lup moralist, având în vedere că nu au trecut foarte mulți ani 
de când era o formațiune și un proiect politic care se numea U.S.L.! Iar galbenul 
de atunci, d-le Bota, nu știu dacă s-a făcut foarte pur! Probabil că a mai rămas 
un pic de tendință roșie pe el! Așa că nu veniți dvs. să ne dați lecții de politică, 
d-le Bota! 

Consilierul județean Călin Bota: Eu zic să vă îngrijiți merele din ladă! 
Consilierul județean Cornel Varga: Categoric! Și la tenis se joacă la 

dublu, dl. Bota! 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Stimați colegi, dacă nu mai există intervenții, haideți să intrăm în ordinea 

de zi. 
O rog pe d-na secretar să anunțe prezența. 
Secretarul general al județului Maramureș, Aurica Todoran: La 

ședință participă 32 de consilieri din 35 în funcție, putem trece la dezbateri. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Dacă nu există intervenții din partea consilierilor județeni la procesul verbal al 
ședinței anterioare, vi-l supun la vot. 

Consilierul județean Cornel Varga: Până nu își cere scuze dl. Bota, nu 
votăm procesul verbal al ședinței. Păi dar cum așa? Ne jignește în direct, aici? 
N-am înțeles! Tenisul joacă la dublu, P.M.P.-ul joacă la dublu, păi n-am înțeles, 
care e problema? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Bota, vă cereți scuze? 

Consilierul județean Călin Bota: Nu am înțeles pentru ce.  
Consilierul județean Cornel Varga: Pentru că ne-ai jignit pe toți. Ne-ai 

făcut barcagii iar noi urcăm pe vapor, d-le Bota! 
Consilierul județean Călin Bota: Văd că dânșii prezintă aici tot felul de 

figuri de stil. Eu vorbeam de bărci iar dumnealor vorbesc despre punțile unui 
vapor. Eu nu mă pricep la construcții navale, așa că îi las pe dânșii să facă o 
prezentare mai consistentă a ceea ce solicită. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș:Vă traduc eu, d-le Bota, dacă nu ați înțeles. Trebuie să vă cereți scuze 
față de aliații dvs. de la guvernare pentru că i-ați jignit.  

Consilierul județean Anton Rohian: D-le vice Moldovan, cu degetul 
arăți acasă nu aici, în plenul consiliului! Să știi că ești vicepreședinte prin faptul 
că președintele Zetea a spus ”Rohian, te rog, fii blând!”. A doua problemă: când 
jignești pe cineva cu U.S.L.- ul, gândește-te bine înainte de a zice ceva! 
Amenințările astea cu degetul nu sunt O.K.! 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George 
Moldovan:  După ședință o să vă spun ceva. Nu am amenințat pe nimeni! 



Consilierul județean Anton Rohian: Și mai este o tabără. D-le 
vicepreședinte Dăncuș, când ai afirmat treaba asta era o problemă politică pe 
care trebuia să o spui în felul următor: există prezumția de nevinovăție. Și erai 
salvat!  

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Nu, eu am spus că există o suspiciune rezonabilă, care tot de acolo 
vine.  

Consilierul județean Călin Bota: D-le Rohian, eu vă rog să nu mai fiți 
așa de blând! 

Consilierul județean Teodor Ardelean: D-le președinte, limba română 
este mai frumoasă decât toate domeniile. Și în Nomenclatorul ocupațional din  
România, o meserie din navigație, din construcția de nave și navigație este cea 
mai spectaculoasă. Citiți pe urmă dicționare, să vedeți cu ce se ocupă 
marangozul călăfătuitor! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Stimați colegi, haideți să trecem la aprobarea procesului verbal al ședinței 
anterioare. 

 
Procesul verbal a fost adoptat cu 31 voturi pentru și o neparticipare la vot 

( a consilierului județean Călin Bota). 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Ordinea de zi a ședinței cuprinde 14 puncte plus 4 suplimentare. În urma 
discuțiilor avute cu aparatul propriu al consiliului județean voi retrage de pe 
ordinea de zi punctele 7 și 12. 

Dacă nu aveți obiecții, vă supun spre adoptare următoarea ordine de zi:  
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

judeţului, pe anul 2019; 
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

R. A. „Aeroportul Internaţional Maramureş”, pe anul 2019; 
3. Proiect de hotărâre privind modificarea și înlocuirea Anexei la Hotărârea 

Consiliului Județean Maramureș nr.303/2018; 
4. Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Maramureş nr. 232/2019 privind stabilirea preţurilor medii ale produselor 
agricole, pentru anul fiscal 2020; 

5. Proiect de hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la acţiuni şi 
evenimente din domeniul cooperării şi relaţiilor internaţionale, în anul 2020; 

6. Proiect de hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la evenimentele 
naţionale şi internaţionale de promovare turistică, pentru anul 2020; 

7. Proiect de hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la realizarea 
acţiunii „Raliul Zăpezii Cavnic 2020”;  RETRAS ! 



8. Proiect de hotărâre privind însușirea documentaţiei cadastrale pentru un 
imobil aparținând domeniului public al Judeţului Maramureş, situat în 
Municipiul Sighetu Marmaţiei, str. George Coşbuc nr. 5; 

9. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale pentru un 
imobil aparținând domeniului public al Judeţului Maramureş, situat în 
Municipiul Sighetu Marmaţiei, str. Ştefan Cel Mare nr. 93; 

10. Proiect hotărâre privind identificarea imobilelor constituite din terenurile 
adiacente unor tronsoane din  DJ 187; 

11. Proiect de hotărâre privind identificarea imobilelor constituite din terenurile 
adiacente unor tronsoane din  DJ 109 F; 

12. Proiect de hotărâre privind adoptarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al Consiliului Judeţean Maramureş;          RETRAS ! 

13. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul judeţului, pentru 
finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim eșalon - 
Clubul de Şah al Municipiului Baia Mare – echipa de şah; 

14. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru selecția Directorului 
economic şi a Directorului de dezvoltare la R.A. „Aeroportul Internațional 
Maramureș”. 

Puncte suplimentare: 
1. Proiect de hotărâre privind abrogarea parțială a Hotărârii Consiliului 

Județean Maramureş nr. 284/2019 privind modificarea Planului de 
întreținere și reparații curente și periodice pe rețeaua de drumuri județene în 
anul 2019; 

2. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de 
dezmembrare a unui teren din domeniul public al judeţului Maramureş, 
situat în localitatea Lăpușel, comuna Recea;   

3. Proiect de hotărâre privind majorarea tarifului lunar pentru un agent de 
securitate din cadrul Serviciului Judeţean de Pazǎ Maramureş; 

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli la 
S.C. ,,Drumuri - Poduri Maramureş“ S.A., pe anul 2019. 

 
Ordinea de zi a fost adoptată cu 31 voturi pentru. 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
judeţului, pe anul 2019. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz pozitiv. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Economie – agricultură, aviz 

favorabil. 



Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-lor consilieri, pentru că suntem la un proiect de hotărâre de rectificare 
bugetară, trebuie să vorbim despre anumite lucruri legate de viitorul buget. Am 
văzut cifrele anunțate de către Guvernul României pentru bugetul pe anul 2020 
și veștile sunt din cele mai triste posibile. Bugetul județului Maramureș pentru 
anul 2020 va fi diminuat considerabil. Suma alocată județului nostru de către 
actualul guvern este una cu peste 75 milioane lei mai mică decât în acest an, 
ceea cer înseamnă o reducere a bugetului cu aproape 30%. Va trebui să fim 
extrem de chibzuiți, să discutăm foarte mult la începutul anului viitor cum vom 
putea să alocăm acești bani pentru partea de funcționare a consiliului județean, 
care a fost asigurată de fiecare dată în cele mai bune condiții în ultimii 4 ani de 
zile, și cum vom putea reuși să găsim cele mai bune soluții împreună, pentru a 
cofinanța și a demara proiecte de investiții pe secțiunea de dezvoltare.  

Lucrurile sunt extrem de îngrijorătoare, cel puțin în acest moment pentru 
mine, ca președinte al consiliului, pentru departamentul economic, fiindcă o 
asemenea tăiere drastică a bugetului județului ne va pune în niște încurcături 
grave. 

Din păcate, nu vor putea fi depuse nici amendamente la Legea bugetului 
de stat - pentru că aș fi vrut să fi făcut acest lucru alături de parlamentarii 
județului nostru dacă măcar nu ar fi existat acea asumare a răspunderii 
guvernului pe acest buget, un buget care nu numai că nu ajută ci chiar încurcă 
foarte mult atât Consiliul Județean Maramureș cât și administrațiile locale din 
județ. Din calculele inițiale pe care am reușit să le facem până la acest moment 
consiliul județean și primăriile de comune și orașe mici vor pierde bani foarte 
mulți. În schimb, vor câștiga bani mult mai mulți marile centre urbane, marile 
municipii.  

Filozofia bugetară după care se ghidează în această perioadă acest guvern 
și ministrul finanțelor este aceea potrivit căreia cine are mult să aibă și mai 
mult, iar cine are puțin să aibă și mai puțin. Nu cred că este un principiu corect 
și de aceea, în calitate de președinte al consiliului județean Maramureș și nu în 
cea de președinte al unui partid politic, protestez public și spun că nu sunt de 
acord cu acest mod în care Guvernul României vede dezvoltarea echilibrată a 
întregii țări! Nu putem vorbi de dezvoltare echilibrată, de dezvoltarea zonelor 
rurale ale României, dacă nu alocăm bani suficienți pentru aceste zone și 
acordăm mult mai mulți bani pentru marile centre urbane. Nu este o filosogie 
bugetară cu care eu să fiu de acord și voi continua să protestez public, chiar 
dacă acest protest al meu nu va încurca guvernul să-și asume răspunderea și 
majoritatea parlamentară să nu depună o moțiune de cenzură împotriva 
guvernului, în perioada următoare. 

Vă spun aceste lucruri extrem de serios, sunt foarte îngrijorat pentru 
sănătatea financiară a execuției bugetare a viitorului buget, pe anul 2020, dar 
sper să trecem acest hop. Eu nu am mai trăit până acum o asemenea dificultate, 



de a ne fi tăiat bugetul cu 30% și cred că anul viitor va fi unul extrem de dificil 
pentru noi. 

Sunt întrebări? 
Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, stimați colegi, 

cele pe care ni le propune guvernul pentru anul viitor se pot comenta în multe 
feluri. Eu știu însă un singur lucru, și acela că la cum se prezintă realmente 
situația din România și la posibilitățile pe care oricare guvern, bazându-se pe 
această situație reală și nu pe cea complet lipsită de realism pe care ne-o 
prezentase anterior celălalt guvern, deci orice guvern, indiferent de culoarea lui 
politică, ar fi făcut la fel. Și e normal să se întâmple odată așa, pentru că banul 
trebuie cheltuit cu chibzuință și numai acela pe care îl ai și nu pe acela pe care o 
să îl tot iei împrumut, rostogolind de la an la an datorii și înglodând țara în 
datorii! Așa că dacă un guvern are odată curajul să facă acest lucru, chiar cu 
riscul de a pierde puterea, e foarte simplu! Iar cei din parlament care spun că nu 
sunt de acord cu asta au la îndemână moțiunea de cenzură. Dvs. aveți 
posibilitatea să protestați, la fel ca oricare altul dintre noi; o veți putea face la fel 
cum am făcut și noi ani de zile când am fost în opoziție, pentru că asta este 
democrația. Pe mine mă îngrijorează țara, în primul rând, și ar trebui să ne 
îngrijoreze pe toți. Că dacă d-nii Sabău și Mișulec spun ”România”, la fel spun 
și eu. Și vom vedea cum ne vom descurca, fiindcă sunt convins că nu e doar 
județul Maramureș în situația asta. Nu are cum să fie un județ pedepsit de un 
guvern. Așa că din punctul de vedere a ceea ce va însemna situația județului 
nostru voi continua să fiu îngrijorat, împreună cu dvs., dar voi încerca, alături de 
colegii mei și de toți ceilalți cărora le va sta în putere să facă ceva pentru noi, să 
aducem resurse financiare, pentru că și dvs. ați făcut acest lucru.  

Însă, plecând de la situația reală a României, trebuie să înțelegem că acest 
buget propus de către guvern este cel real. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Kovacs, poate dvs. nu m-ați înțeles. Eu nu am vorbit despre tăierea 
bugetului național sau despre tăierea cu peste 20% la Ministerul Sănătății ori 
despre alocarea a doar 2% din P.I.B. pentru Educație! Eu nu la astea m-am 
referit! Eu m-am referit la bugetele administrațiilor locale, pentru că asta mă 
interesează. Nu vreau să intrăm într-o dispută politică, Dar, dacă există o sumă 
alocată autorităților locale, per ansamblu, și există scăderi foarte mari la 
consiliile județene și la primăriile cu populație mică, și creșteri foarte mari către 
primăriile cu foarte mulți locuitori, lucrul acesta nu cred că e normal! Eu cred că 
s-ar fi putut aloca fonduri echilibrat, către toate administrațiile locale, nu țintit, 
către anumite categorii de primării care să câștige foarte mulți bani în plus. Să 
ne-nțelegem, d-le Kovacs: nu se taie de la toată lumea, ci doar de la unii! Toate 
consiliile județene o să beneficieze de sume mai mici, pentru că alocarea per 
locuitor se reduce de la 450 de lei la 275 de lei, pentru cotele alocate se merge 
de la 15% la 14%, pentru echilibrarea cotelor la nivelul județului se merge de la 
17 la 14%, deci sunt tăieri, dar doar în anumite zone! Și cu asta nu sunt de 



acord! De ce unii au primit de-a lungul timpului mult prea mult, și vor primi la 
fel și acum, în comparație cu alții! Noi, Maramureșul, de-abia am început să 
recuperăm decalajul investițional față de marile centre urbane ale României, 
cum este Clujul, spre exemplu, care a fost ajutat de către guvernele României 
ani de zile, pârjolind astfel terenul investițional în județele Maramureș, Satu 
Mare, Sălaj și Bistrița, doar pentru că a trebuit să dezvoltăm județul Cluj și alte 
mari centre urbane, în detrimentul nostru, al celorlalți! Eu, președintele 
Consiliului Județean Maramureș, nu voi putea accepta niciodată revenirea la 
aceste practici ale guvernului, de a favoriza doar anumite centre urbane, în 
detrimentul nostru, ca Maramureș! Și voi protesta în continuare! Pentru că 
oamenii trebuie să știe aceste lucruri! Să știe de ce noi ne batem să facem aceste 
lucruri în Maramureș și nu suntem ajutați! Sper să înțelegeți că mă refer doar la 
administrațiile locale și nu la filosofia de a împărți banii pe celelalte ministere! 
Nu asta m-a interesat, ci o comparație pe administrațiile locale, pentru că nu 
cred că eliminarea dezvoltării echilibrate a României poate să fie un succes 
pentru noi! Sincer, nu cred acest lucru!  

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, vreau să vă aduc 
aminte că partidul dvs. era la guvernare și anul acesta când Asociația 
municipiilor și a marilor orașe nu au reușit nicicum să înduplece guvernul dvs., 
în repetate rânduri, la discuții inclusiv cu primarul general al capitalei, despre 
ceea ce erau probleme lor majore. Și acest lucru probabil că a cântărit. Nu 
înseamnă că marile municipii au fost conduse numai de o parte din eșichierul 
politic, să zicem de liberali, pentru că în țara asta marile municipii sunt mult mai 
multe decât cele pe care le conduc liberalii. Așa că acolo, indiferent de culoarea 
politică, s-a făcut front comun, împreună cu primarul general al capitalei, lucru 
care s-a reflectat într-o anumită măsură și în ceea ce înseamnă filosofia 
bugetului pentru autoritățile locale.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă dau o replică aici: puteți să verificați pe cifre, că în acest an bugetul 
municipiului Baia Mare a fost cel mai mare din istorie, chiar dacă au existat 
acele probleme de alocări, neînțelegeri între Ministerul Finanțelor, Ministerul 
Dezvoltării și primarii marilor municipii. În plus, tot municipiul Baia Mare a 
beneficiat în 2019 de acea rectificare de buget incredibilă, cred că cea mai mare 
care i s-a dat vreodată.  

Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, modul în care dvs. 
abordați problema din punctul de vedere al Partidului nostru Social Democrat 
aflat acum în opoziție, vizavi de faptul că Partidul Național Liberal este la 
guvernare, nu cred că ar trebui să se mai concretizeze în acest gen de discurs pe 
care l-ați avut, și-mi pare rău că trebuie să spun asta în plen. Colegul nostru, 
profesorul Kovacs, spune un lucru foarte adevărat: ei au dat bani acolo unde au 
avut voturile! Acest lucru l-a spus atât premierul cât și prim vicepremierul, iar 
lucrurile acestea noi le vedem și le simțim! Iar faptul că dvs. veți protesta, la fel 
cum vom face și noi, este în regulă, fiindcă este treaba opoziției. Dar aveți lângă 



dvs. oameni care sunt la guvernare – mă refer aici la Partidul Mișcarea Populară 
și la Partidul Național Liberal. Mai mult, P.M.P. are reprezentant în funcția de 
vicepreședinte al Consiliului Județean Maramureș, dar l-ați văzut vreodată, d-le 
președinte, la București, pentru a aduce bani în Maramureș? Acum P.M.P. are și 
secretar de stat în Ministerul Dezvoltării, are și P.N.L. reprezentant în minister, 
amândoi sunt maramureșeni de-ai noștri care trebuie să simtă că sunt 
maramureșeni și români! Iar tăieri de fonduri se vor mai întâmpla, pentru că 
există această filosofie că nu sunt bani!  

D-le președinte, ei au numărat banii, știu ce e în pungă, și îi vor împărți 
așa cum le spune filosofia liberală s-o facă, pentru că filosofia lor este asta: 
celor care au bani, li se vor mai da, iar celor care au puțin, li se va lua! Asta e 
filosofie liberală, nu social-democrată!  

Așa că ar trebui să ne aliniem acestor idei și să acceptăm la un moment 
dat ceea ce spune dl. Kovacs, că ne împrumutăm și ne-am împrumutat, dar au 
fost și câteva investiții pe care le-am rezolvat! De-acum, discuțiile dintre noi și 
colegii liberali sunt cele dintre unii aflați în opoziție și alții la putere! A jigni pe 
cineva și a spune că nu este implicat, nu cred că este onorabil pentru noi! Dar,  
a-i determina pe colegii liberali să aducă bani și să vedem cum sunt percepuți ei 
de cei din conducerea țării – de la președinte până la premier – este o altă 
poveste! Această filozofie cred că dvs. trebuie să ne-o implementați nouă, 
pesediștilor și să cerem vicepreședintelui nostru care e la guvernare să facă bine 
să meargă la București de-acum și până în iulie! Să stea acolo! Nu trebuie să ne 
văităm că nu are cine vorbi în numele nostru la guvern! Noi avem la guvern 
oameni care trebuie să facă totul pentru județ!  

Și nu vreau să mi se dea răspuns la interpelarea mea. Dar nici nu puteți 
spune dvs. că nu faceți politică aici, când știm foarte bine că avem în fața 
noastră oameni politici!  

Consilierul județean Rudolf Stauder: D-le președinte, eu aș dori să 
spun același lucru pe care l-ați spus și dvs. în urmă cu ceva timp, că oarecum 
alternanța la putere e un lucru democratic. Acum e momentul Partidului 
Național Liberal, care va trece apoi prin filtrul votului. Românii vor vedea și vor 
taxa dacă lucrurile nu merg cum trebuie. 

În primul rând, știm cu toții că bugetul se bazează pe estimări. Bugetul a 
fost făcut în termen față de cum a fost făcut anul trecut, până în martie, și 
aceasta este estimarea făcută de guvern la acest moment și atât putem primi. 
Dacă vor fi bani mai mulți, automat vor fi rectificări bugetare și o să se mai dea. 
Cu siguranță vă spun treaba asta. Dacă cheltuim mai mult, cu toții știm că ne 
furăm singuri pălăria.  

Deci, haideți să lăsăm acum lucrurile așa cum sunt și să lăsăm românii să 
decidă anul viitor, la cele două alegeri importante. 

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, voi fi extrem de scurt 
în ceea ce voi prezenta aici. Aș vrea să ținem cont de un lucru extrem de 
important: bugetul este unul dintre instrumentele fundamentale pentru ceea ce 



înseamnă gestionarea treburilor unei țări sau a unei comunități. Însă chiar dacă 
noi astăzi protestăm vizavi de modul cum a fost fundamentat și  construit un 
buget, cred că partea cea mai importantă în cele din urmă este modul în care 
sunt chivernisiți și administrați acei bani. Cred că aceasta este zona în care 
fiecare comunitate va trebui să se orienteze, spre a-și utiliza banii mai bine decât 
a făcut-o până acum. 

Dacă anul acesta au fost probleme datorită faptului că în sarcina unităților 
administrativ-teritoriale au fost transferate o serie de costuri legate de asistența 
socială, toate aceste costuri au fost preluate la nivel central și, mai mult decât 
atât, dacă am avut un nivel minim de investiții în acest an, pentru anul 2020 
nivelul investițiilor este prognozat la 4,5% din P.I.B., adică un plus de 6,3 
miliarde lei. Asta dacă vrem să circulăm pe artere care să corespundă 
așteptărilor noastre, într-o Românie a secolului 21. Dacă nu, putem să mergem 
în continuare pe diverse drumuri comunale.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Bota, nu este adevărat. Haideți să nu dezinformăm vizavi de asistența 
socială. Și, vă rog să nu intrăm în dezbateri pe bugetul României, că noi nu 
suntem parlamentari ci consilieri județeni și ar trebui să ne intereseze bugetul 
județului Maramureș, că la el am făcut referire nu la alte tipuri de investiții, nici 
la autostrăzi, nici la sănătate și nici la educație. Nu e treaba noastră. Aveți 
parlamentari, toate grupurile politice de aici au reprezentare în Parlamentul 
României, dar, din păcate, această reprezentare contează prea puțin în momentul 
în care vorbim despre adoptarea bugetului care s-a făcut printr-o asumare 
nedemocratică a răspunderii guvernului, ținând cont că este cea mai importantă 
lege pe care o adoptă Parlamentul într-un an.  

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George 
Moldovan: D-le președinte, dați-mi voie să-i dau și eu un răspuns colegului 
meu, fost prefect, actual consilier județean Anton Rohian.  

Încă din anul 2016, după alegerile locale, atunci când Partidul Mișcarea 
Populară a fost votat de peste 20.000 de maramureșeni, acest partid a intrat în 
Consiliul Județean Maramureș cu 3 consilieri. Îmi pare rău că nu ați fost dvs. 
atunci președinte al PSD, să luați niște decizii. Noi am avut o înțelegere cu dl. 
președinte Gabriel Zetea, de care noi ne ținem de cuvânt și azi, cu toate că, 
dintr-un punct sau altul de vedere poziția noastră e puțin dificilă aici. Arătăm în 
continuare că suntem un partid de cuvânt și de caracter. Atât și nimic mai mult! 
Că vă deranjează sau nu, este strict problema dvs.! 

Consilierul județean Anton Rohian: D-le Moldovan, nu e problema de 
a mă deranja, ci e o problemă de principiu și de morală! Dumneata ești tânăr și 
dacă pricepi această chestiune, e o treabă foarte bună! Dar, dacă nu o pricepi, e 
o altă poveste! Din punctul meu de vedere este O.K. cum se joacă politic. Iar 
aici este o chestie politică, nu una de principii morale. Așa s-a întâmplat atunci 
și eu nu ți-am cerut decât să faci o chestie de principiu pentru județ, dacă tot ești 
la guvernare. Și-ți mai spun ceva: să nu crezi că nu știm cum ne spurcau pe noi, 



pe cei din PSD, colegii tăi de la București, din parlament, și acest lucru mi s-a 
pus ca un nod în gât! Asta e problema pe care am vrut să ți-o spun și nu e din 
reproș! E o chestie O.K., e politic! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Rohian, eu vă rog să nu-l mai supărați pe dl. Moldovan fiindcă este 
important pentru noi. Săptămâna asta eu am fost la Ministerul Dezvoltării, la 
biroul d-lui secretar Florin Creț, cu niște deconturi importante pentru 
Maramureș, și nu aș vrea să-l supărați acum când e important pentru noi! 

Consilierul județean Cornel Varga: D-le prefect Rohian, cu tot 
respectul care vi-l port, nici nu a ajuns bine dl. Creț la București că l-a și invitat 
pe dl. președinte Zetea să rezolve probleme. Datorită acestor 3 consilieri 
județeni de la PMP! Nu ne-ați jignit, d-le prefect, dar nu știu ce aveți, oare nu 
merge bine mărul, nu digeră? Dvs. ați spus că jucăm politic, dar uite că jucăm și 
moral! Noi l-am invitat deja pe dl. președinte la București, să se facă deconturile 
pentru județul Maramureș.  

Consilierul județean Marinel Kovacs: Eu protestez public că pe noi nu 
ne-a invitat dl. secretar Florin Creț la București! 

Consilierul județean Călin Bota: D-le Rohian, vă rog să renunțați la 
acest joc și să nu induceți ideea că cei de la PMP sunt aliați cu noi, cu liberalii! 
Ei sunt aliații dvs., ai PSD!  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Sper să ne fie aliați și la moțiunea de cenzură! Va fi interesant.  

Consilierul județean Teodor Ardelean: D-le președinte, pentru că 
suntem încă la acest punct legat de buget și pentru că mi-ați spus vestea tristă de 
ieri, la întâlnirea pe care am avut-o cu un prieten comun, este evident că 
îngrijorarea planează asupra noastră. Dar vreau să vă spun că și eu știu 
Scripturile, nu numai colegul Varga și în Evanghelia după Luca, la capitolul 8 
versetul 18, scrie foarte clar: ”… căci celui ce are i se va da, iar celui ce nu are 
i se va lua și ceea ce i se pare că are”! 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: D-le președinte, sigur că aceste 
discuții sunt foarte interesante și le vom mai avea, dar ceea ce ați spus dvs. 
trebuie să ne dea de gândit tuturor. Vă spun, din experiența pe care am avut-o ca 
parlamentar, că filosofia bugetului este deosebit de importantă. Că sunt sau nu 
sunt bani, e totalmente altceva. Dacă filosofia alcătuirii bugetului este una 
sănătoasă atunci chiar și acei puțini bani care există pot fi folosiți optim, în 
direcțiile în care trebuie. Acum, dacă guvernul și-a asumat bugetul, nu e nici o 
problemă deoarece oricând filosofia bugetului poate fi modificată.  

Eu, cu toate că sunt clujeancă, mă supăra enorm de mult când vedeam 
Clujul care era injectat cu atât de mulți bani, Clujul era centrul regiunii de 
dezvoltare nord-vest și nimic și nimeni, nici un investitor nu ajungea în județ 
fiindcă Clujul nu lăsa. Orașul acela este sufocant, aproape că nu mai are oxigen. 
În schimb, toate celelalte județe care aparțin acestei regiuni au fost lăsate la o 
parte, ceea ce nu este corect.  



Eu cred că toată construcția bugetului ar trebui să fie regândită. Iar dacă 
se modifică formula de calcul atunci trebuie și legea propriu-zisă modificată. 
Trebuie să fim foarte atenți ce se va întâmpla. 

Consilierul județean Emil Ambruș: D-le președinte, cu permisiunea 
dvs. vreau să-i spun câteva cuvinte d-lui Marinel Kovacs, apropo de buget. 
Dânsul spunea că actualul guvern a făcut un buget real. Ce vrea să spună cu 
asta? Celălalt guvern nu a mers pe realitate? De unde știe dânsul și dl. Bota 
aceasta? Adică noi am fost cei naivi iar dânșii sunt cei curați și corecți?  

Consilierul județean Marinel Kovacs: Nu voi intra în polemică acum 
cu dvs., d-le Ambruș. Sunt chestiuni pe care le știe toată lumea. În momentul în 
care apreciezi că ai o creștere economică de peste 5% și tu ajungi cu greu 
undeva la 4%, asta înseamnă câteva miliarde pe care le-ai estimat ca venituri și 
pe care de fapt nu le ai! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Kovacs, astăzi creșterea economică e aproape de 5%! Deci nu-i așa cum 
spuneți dvs.! 

Acum, dacă nu mai sunt intervenții la acest proiect de hotărâre, vi-l supun 
la vot. 

 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.306/2019 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al judeţului,  

pe anul 2019 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al R. 
A. „Aeroportul Internaţional Maramureş”, pe anul 2019. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz pozitiv. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Economie – agricultură, aviz 

favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Sunt intervenții? 
Consilierul județean Călin Bota: Da, am eu una însă nu legată de acest 

proiect de hotărâre ci vizavi de protestul pe care doreați să-l inițiați și cum l-ați 
prezentat la primul punct. Să știți că dacă aveți nevoie de susținere, colegul dvs. 
Lucian Morar vă poate da câteva informații utile în acest sens. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. O să-i transmit d-lui primar Morar.  

Dacă nu sunt alte intervenții, vă supun la vot proiectul de hotărâre. 



 
S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.307/2019 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  

al R. A. „Aeroportul Internaţional Maramureş”, pe anul 2019 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
3. Proiect de hotărâre privind modificarea și înlocuirea Anexei la Hotărârea 
Consiliului Județean Maramureș nr.303/2018. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz pozitiv. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Economie – agricultură, aviz 

favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.308/2019 
privind modificarea și înlocuirea Anexei  

la Hotărârea Consiliului Județean Maramureș nr.303/2018 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

4. Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Maramureş nr. 232/2019 privind stabilirea preţurilor medii ale produselor 
agricole, pentru anul fiscal 2020. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz pozitiv. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Economie – agricultură, aviz 

favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.309/2019 
pentru completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Maramureş  

nr. 232/2019 privind stabilirea preţurilor medii ale produselor agricole, 
pentru anul fiscal 2020 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

5. Proiect de hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la acţiuni şi 
evenimente din domeniul cooperării şi relaţiilor internaţionale, în anul 2020. 



Menționez aici că în Anexa la acest proiect de hotărâre sunt trecute 
potențialele destinații care să fie luate în considerare de către consiliul județean 
în anul 2020, în domeniul relațiilor internaționale. Asta nu înseamnă că vom 
participa la toate. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz pozitiv. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Claudiu Frânc: Aviz favorabil și din partea 

comisiei pentru strategii, proiecte de dezvoltare și relații internaționale. 
Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, am discutat 

acest lucru și în comisia de buget-finanțe și cred că, într-adevăr, din această listă 
maximală probabil că vor fi selectate în primul rând acele acțiuni la care suntem 
obligați să participăm, ca membri în diferite organizații și organisme 
internaționale, și abia apoi, dacă va fi posibil, să dăm curs și celorlalte invitații. 
Că dacă ne uităm la această listă ea este impresionantă și dacă am participa la 
toate evenimentele asta ar însemna mai mult de două deplasări externe pe lună 
și e clar că nu se vor putea face. Trebuie însă să le onorăm pe acelea care 
constituie obligații ale consiliului județean, deplasări pe care eu le consider 
prioritare. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Kovacs, păi tocmai am vorbit la primul punct de pe ordinea de zi de 
această austeritate care ne așteaptă, obligați fiind de alții, nu că am vrea noi. 
Așadar și lista aceasta va fi una extrem de scurtă în final, dar invitațiile pe care 
le-am primit putem să le aprobăm, măcar la nivel ca potențiale destinații. 
Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun la vot proiectul de hotărâre. 
 

S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.310/2019 
privind participarea Judeţului Maramureş la acţiuni şi evenimente 

din domeniul cooperării şi relaţiilor internaţionale, în anul 2020 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
6. Proiect de hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la evenimentele 
naţionale şi internaţionale de promovare turistică, pentru anul 2020. 

Și aici este același lucru ca la proiectul anterior, adică nu se va putea să se 
participe anul viitor la toate aceste evenimente că nu vom avea resurse 
financiare, deși probabil că nu ar fi rău ci chiar indicat să facem această 
promovare a județului Maramureș în cât mai multe destinații.  

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, eu cred că va 
trebui să vedem și aici, cu mare atenție, care sunt cele mai importante destinații 



și acțiuni. Spre exemplu, în Spania să se facă doar o deplasare din cele două 
programate, una la Madrid și alta la Barcelona.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Păi acum noi aprobăm lista, iar ce deplasări se vor face vom discuta mai încolo 
și nu acum.   

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, vă rog să luați măsuri 
vizavi de prezența în sală a colegilor consilieri din partea stângă, fiindcă pierdeți 
și cvorumul și majoritatea, în curând! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă e dor de colegii dvs. social-democrați? 

Consilierul județean Călin Bota: Păi, trebuie duse lucrurile până la 
capăt, că dacă tot discutați aici despre tot felul de constrângeri bugetare, să știți 
că dacă anul acesta făceam doar jumătate din petrecerile pe care le-am finanțat, 
am fi avut bani pentru toate grupurile sociale din unitățile de învățământ și erau 
aduse la un nivel rezonabil, dacă nu chiar normal! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Ultima dată când am verificat, să știți că ipocrizia dăuna grav sănătății! 

Rog avizul comisiilor de specialitate. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz pozitiv. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Claudiu Frânc: Comisia de strategii, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Liliana Moga: Comisia 5, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 

 
HOTĂRÂREA NR.311/2019 

privind participarea Judeţului Maramureş la evenimentele naţionale  
şi internaţionale de promovare turistică, pentru anul 2020 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

8. Proiect de hotărâre privind însușirea documentaţiei cadastrale pentru un 
imobil aparținând domeniului public al Judeţului Maramureş, situat în 
Municipiul Sighetu Marmaţiei, str. George Coşbuc nr.5. 

Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în comisiile: pentru buget-
finanțe; pentru urbanism și amenajarea teritoriului; pentru sănătate și asistență 
socială; juridică și de disciplină. 

 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 

 
HOTĂRÂREA NR.312/2019 

privind însușirea documentaţiei cadastrale pentru un imobil  



aparținând domeniului public al Judeţului Maramureş,  
situat în Municipiul Sighetu Marmaţiei, str. George Coşbuc nr.5 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

9. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale pentru un 
imobil aparținând domeniului public al Judeţului Maramureş, situat în 
Municipiul Sighetu Marmaţiei, str. Ştefan Cel Mare nr.93. 

Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în comisiile: pentru buget-
finanțe; pentru urbanism și amenajarea teritoriului; pentru sănătate și asistență 
socială; juridică și de disciplină. 

 
S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 

 
HOTĂRÂREA NR.313/2019 

privind însușirea documentației cadastrale pentru un imobil 
aparținând domeniului public al Judeţului Maramureş, 

situat în Municipiul Sighetu Marmaţiei, str. Ştefan Cel Mare nr.93 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
10. Proiect hotărâre privind identificarea imobilelor constituite din terenurile 
adiacente unor tronsoane din  DJ 187. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în comisia de buget, în 
comisia juridică, în comisia pentru economie și agricultură și în comisia de 
urbanism și amenajarea teritoriului. 
 

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.314/2019 
privind identificarea imobilelor constituite din terenurile adiacente 

unor tronsoane din  DJ 187 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
11. Proiect de hotărâre privind identificarea imobilelor constituite din terenurile 
adiacente unor tronsoane din  DJ 109 F. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în comisia de buget, în 
comisia juridică, în comisia pentru economie și agricultură și în comisia de 
urbanism și amenajarea teritoriului. 

 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 

 
HOTĂRÂREA NR.315/2019 

privind identificarea imobilelor constituite din terenurile adiacente  
unor tronsoane din  DJ 109 F 



 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

13. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul judeţului, pentru 
finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim eșalon - 
Clubul de Şah al Municipiului Baia Mare – echipa de şah. 

Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în comisia de buget-finanțe, 
în comisia pentru activități de turism, tineret și sport și în comisia juridică și de 
disciplină. 

 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.316/2019 
privind alocarea unei sume din bugetul judeţului,  

pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță  
de prim eșalon - Clubul de Şah al Municipiului Baia Mare – echipa de şah 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

14. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru selecția 
Directorului economic şi a Directorului de dezvoltare la R.A. „Aeroportul 
Internațional Maramureș”. 

Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în comisia de buget-finanțe, 
în comisia de strategii și în comisia juridică și de disciplină. 

 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.317/2019 
privind stabilirea unor măsuri pentru selecția Directorului economic şi a 

Directorului de dezvoltare la R.A. „Aeroportul Internațional Maramureș” 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Punct suplimentar 1: Proiect de hotărâre privind abrogarea parțială a Hotărârii 
Consiliului Județean Maramureş nr. 284/2019 privind modificarea Planului de 
întreținere și reparații curente și periodice pe rețeaua de drumuri județene în 
anul 2019. 

Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în comisia de buget-finanțe și 
în comisia juridică și de disciplină. 

 
S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și 1 vot împotrivă 
 

HOTĂRÂREA NR.318/2019 
privind abrogarea parțială a Hotărârii Consiliului Județean Maramureş 

nr.284/2019 privind modificarea Planului de întreținere și reparații curente 
și periodice pe rețeaua de drumuri județene în anul 2019 



 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Punct suplimentar nr.2: Proiect de hotărâre privind însușirea documentației 
cadastrale de dezmembrare a unui teren din domeniul public al judeţului 
Maramureş, situat în localitatea Lăpușel, comuna Recea. 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în comisia de buget, în 
comisia juridică și în comisia de urbanism și amenajarea teritoriului. 
 

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.319/2019 
privind însușirea documentației cadastrale de dezmembrare a unui teren 
din domeniul public al judeţului Maramureş, situat în localitatea Lăpușel, 

comuna Recea 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Punct suplimentar nr.3: Proiect de hotărâre privind majorarea tarifului lunar 
pentru un agent de securitate din cadrul Serviciului Judeţean de Pazǎ 
Maramureş.  
 Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în comisia de buget-finanțe și, 
în comisia juridică și de disciplină. 
 

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.320/2019 
privind majorarea tarifului lunar pentru un agent de securitate  

din cadrul Serviciului Judeţean de Pazǎ Maramureş 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Punct suplimentar nr.4: Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli la S.C. ,,Drumuri - Poduri Maramureş“ S.A., pe anul 2019. 

Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în comisia de buget, în 
comisia juridică și în comisia pentru economie și agricultură. 

 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.321/2019 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  

la S.C. ,,Drumuri - Poduri Maramureş“ S.A., pe anul 2019 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Stimați colegi, ordinea de zi a ședinței a fost parcursă în integralitate. La final 
vreau să vă mai spun că aveți în mapele de ședință rapoartele de activitate 



anuale ale celor 4 Grupuri de Acțiune Locală (G.A.L.) pe care le finanțează 
Consiliul Județean Maramureș în fiecare an, documente pe care vă rog să le 
studiați și să le discutăm la viitoarea ședință de consiliu. 
 
 Cu acestea lucrările ședinței iau sfârșit, iar ședința se declară închisă. 
 
 Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 18 
decembrie 2019. 
  
 
 PREȘEDINTE, 
       Gabriel Valer Zetea 
 
           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
        Aurica Todoran 
 
 
 
 A consemnat: consilier superior, Valeria Mihaela Ghita – D.J.A.P. 
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